<sup>a</sup> Quin e contrario, ut perquam erudite notat Hieronymus epist. 75, ad Theodoram, n. 2: *Quando, dicit, neque nubent, neque nubentur, sed erunt sicut angeli in cælis, non natura, et substantia corporum tollitur, sed gloriæ magnitudo monstratur. Neque enim*

*scriptum est, erunt angeli, sed, sicut angeli: ubi similitudo promittitur, veritas denegatur. Erunt, inquit, sicut angeli, id est, similes angelorum: ergo homines esse non desinent. Cæteri multi sæpe locis hæc Originis commentum S. doctor refellit,*

tunc visurus est bona quæ Scriptura commemorat. **A** quo in Matthæo scribitur denarius (*Matth. xxii, 19*). Qui spiritaliter intelligunt Jerusalem, et de ea dici sciunt quæ cœlestis est, quæ sursum est, quæ est mater nostra (*Gal. iv*) : videbunt bona illius, de quibus sæpe diximus, et id quod nunc de psalmo posuimus : *Uxor tua sicut vitis abundans in lateribus domus tuæ, filii tui sicut novellæ olivarum in circuitu mensæ tuæ*. Quæ omnia corporaliter intelligentibus Sadducæis, <sup>a</sup> qui erant portio Judæorum, **365-366** dicit Saluator : *Nescitis Scripturas, neque virtutem Dei*. Hæc de quæstione, quam Sadducæi Domino proposuerunt, breviter dicta sint. Porro <sup>b</sup> quod adjectum est de imagine Cæsaris, etiam super hoc debemus pauca perstringere. Putant quidam a Salvatore dictum esse simpliciter : *Reddite quæ sunt Cæsaris, Cæsari*, id est, tributum reddite quod debetis. **B** Quis enim nostrum de tributis reddendis Cæsari contradicit ? Habet igitur locus quiddam mystici atque secreti. Duæ sunt imagines hominis, unam quam accepit a Deo factus in principio, sicut in Genesi scriptum est : *Juxta imaginem et similitudinem Dei* (*Gen. i*) ; altera choici, id est, terreni, postquam propter inobedientiam atque peccatum ejectus de paradiso assumpsit eam, principis sæculi hujus suavis illecebris. Sicut enim nummus atque denarius habet imaginem imperatorum mundi ; sic qui facit opera rectoris tenebrarum istarum, portat imaginem ejus cujus habet opera ; quam præcepit Jesus esse reddendam et projiciendam de vultu nostro, assumendamque eam imaginem, juxta quam a principio ad similitudinem Dei conditi sumus. **C** Atque ita sit, ut quæ Cæsaris sunt, Cæsari, et quæ Dei, reddamus Deo. *Ostendite, inquit, mihi nummum*. Pro

*Quem cum accepisset, ait : Cujus scriptionem habet ? Qui respondentes, dixerunt : Cæsaris. Ad quos rursum ; reddite ergo, inquit, quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ sunt Dei Deo*. Quorum consequentiam et Paulus locutus est, dicens : *Sicut portavimus imaginem choici, portemus et imaginem cœlestis* (*I Cor. xv*). Quod ergo ait : *Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari*, hoc dicit : Deponite personam choici, abjicite imaginem terrenam, ut possitis vobis personam cœlestis imponentes, reddere quæ sunt Dei Deo. Repetit nos Deus. Quidnam repetit ? Lege Moysen : *Et nunc quid Dominus repetit a te ?* et reliqua quæ sequuntur. Postulat igitur a nobis Deus, et deprecatur, non quia necessarium habet aliquid, ut ei tribuamus : postulat et postquam ei dederimus, id ipsum tribuat in salutem. Quod ut manifestius fiat, ponam parabolam innarum. Qui unam acceperat mnam, et fecerat decem ; et obtulit Domino, a quo sibi credita mna fuerat, accepit et aliam quam antea non habebat. Illius enim mnam, qui non multiplicaverat quod accepit, jubet Dominus auferri, et dari ei qui alias habet. *Tollite, inquit, mnam, et date ei qui habet decem mnas*. Atque in hunc modum quæ dederimus Deo, nobis ea ipsa restituet cum his quæ ante non habueramus. Exigit et postulat a nobis Deus, ut habeat occasionem donandi, ut ipsi tribuat qui erogavit. Ipsius enim gratia duplicata est mna, et dignus quibusque plus datum est quam sperabant. Quapropter surgentes oremus Deum, ut digni simus offerre ei munera quæ nobis restituat, et pro terrenis cœlestia largiatur, in Christo Jesu, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

<sup>a</sup> Nonnullis post Dallæum visus est Origenes existimare hoc loco, Sadduceos (quos constat, ipso neutiquam dislitente, solos Moysis libros in sacrarum Scripturarum censum admisisse) prophetis quoque, et psalmis eandem tribuisse auctoritatem ; siquidem Isaïæ *LXV* et psalmi *CXXVII* testimonia, quæ laudat, ab his tradit corporaliter intellecta, cujus ignorantia a Salvatore accusatur. Verum etsi dederimus ita hunc superiori contextum hæere, ut, quæ laudat

Origenes, prophetae ac Davidis verba perperam a Sadducæis diceret accepta, non hinc tamen colligas sensisse illum eos libros a Sadducæis in Canonem Scripturarum relatos. Potuit vero illud dumtaxat Deuteronomii *XXVIII* testimonium, quod utique et Sadducæi recipere, respexisse.

<sup>b</sup> Lectum antea quæ, manifesto errore, pro quod, aut quia.

# S. EUSEBII HIERONYMI

STRIDONENSIS PRESBYTERI

## 'COMMENTARIORUM

IN

# EPISTOLAM AD GALATAS

LIBRI TRES.

## PROLOGUS.

**367-368** Pauci admodum dies sunt, <sup>b</sup> ex quo epistolam Pauli ad Philemonem interpretatus, ad Galatas transcederam, multis retrorsum in medio prætermisissis; et ecce subito literæ mihi de Urbe allatæ sunt, nuntiantes et Albinam venerabilem anum præsentis Domini redditam, et sanctam Marcellam matris contubernio destitutam, magis nunc vestrum, o Paula et Eustochium, flagitare solatium. Et quia hoc interim fieri non potest, propter grandia maris in medio spatia atque terrarum, repente vulnus impressum saltem Scripturarum vellem curare medicamine. Scio equidem ardorem ejus, scio fidem, quam flammam semper habeat in pectore, superare sexum, oblivisci hominis, et divinorum voluminum tympano concrepante, rubrum hujus sæculi pelagus transfretare. Certe cum Romæ essem, numquam tam festina me vidit, ut non de Scripturis aliquid interrogaret. Neque vero more Pythagorico quidquid responderam, rectum putabat: nec sine ratione præjudicata apud eam valebat

A auctoritas; sed examinabat omnia, et sagaci mente universa pensabat, ut me sentirem non tam discipulam habere, quam judicem. Itaque quod et illi absentipergratum fore, et vobis quæ in præsentiarum estis, utile existimo, aggrediar opus intentatum ante me linguæ nostræ scriptoribus, et a Græcis quoque ipsis vix paucis, ut rei poscebat dignitas, usurpatum. Non quod ignorem Caium **369-370** rium Victorinum, qui Romæ, <sup>c</sup> me puero, rhetoricam docuit, edidisse Commentarios in Apostolum; sed quod occupatus ille eruditione sæcularium litterarum, Scripturas omnino <sup>d</sup> sanctas ignoraverit: et nemo possit, quamvis eloquens, de eo bene disputare, quod nesciat. Quid <sup>e</sup> igitur, ego stultus aut temerarius, qui id pollicear quod ille non potuit? Minime. Quin potius <sup>f</sup> in eo, ut mihi videor, cautior atque timidior, quod imbecillitatem virium mearum sentiens, Origenis Commentarios sum secutus. Scripsit enim ille vir in epistolam Pauli ad Galatas quinque <sup>g</sup> proprie volumina, et decimum

<sup>a</sup> Hosce in epistolam ad Galatas Commentarios, ut et consequentes in reliquis tres ad Ephesios, Titum, ac Philemonem exegimus ad trium mss. exemplarium fidem, unum Palatinum numero prænotatum 340 probæ antiquitatis et notæ: duoque alia Cisterciensium, quæ Romæ est, bibliothecæ, olim Nonantulani monasterii, quorum alterum sub numero censetur 64, alterum numero caret: utrumque autem emendatione ac vetustate præstans. Nec Rabbanum, qui totidem de more verbis Hieronymum descripsit, suisque Commentariis intexuit, prætermisimus: siquidem haud raro inter innumera quibus scatet menda, meliorem lectionem ex antiquissimis, quibus utebatur, exemplaribus profert. Denique ex editis rarioribus libris, Coloniensem editionem Joannis Gymnici anno 1531 non frustra contulimus.

<sup>b</sup> Nostri, et quos laudat Martian. Mss., quod epistolam, etc.

<sup>c</sup> Antea aut falso, aut incommodo sensu legebatur, qui Romæ pueros rhetoricam docuit, vel, ut in aliquot etiam mss. invenire est, qui Romæ me pueros rhetoricam docuit, vel denique, Romæ me a

puero, etc. Veram lectionem nos restituumus, suppetias ferente uno Cisterciensi ms. alteroque Cluniacensi, quem in Addendis ipse laudat editor Benedictinus. Neque vero Victorinum audivit Hieronymus, neque fortasse per infantilem adhuc ætatem potuit. Hujus ipse rei fidejussor in Chronico est ad annum 358, ubi ait: *Victorinus rhetor, et Donatus grammaticus præceptor meus (non præceptores mei, plurium numero) Romæ insignes habentur.* Cæterum vide et librum de Viris Illustribus, cap. 401, et quæ ibi annotamus.

<sup>d</sup> Vocem *sanctas* Palatinus ms. nescit.

<sup>e</sup> Consequentem viginti fere versuum pericopen, in sui excusationem recitat S. Doctor, ingeritque Augustino epistola in nostra recensione 112, n. 4: *Primum, inquit, respondeo, debuisse prudentiam tuam Præfatiuncule Commentariorum meorum meminisse dicentis ex persona mea: Quid igitur, ego stultus, etc.*

<sup>f</sup> In Palat. ms.: *Quin potius, ut mihi videor, cautior atque timidior, qui imbecillitatem, etc.*

<sup>g</sup> Antea erat, *propria*, minus recte.

Stromatum suorum librum commatico super explanatione ejus sermone complevit : Tractatus quoque varios, et Excerpta, quæ vel sola possint [Al. possent] sufficere, composuit. Prætermitto Didymum, videntem meum, et Laodicenum (Apollinarem) de Ecclesia nuper egressum, et Alexandrum veterem hæreticum, Eusebium quoque Emesenum, et Theodorum Heracleoten, qui et ipsi nonnullos super hac re Commentarios [Al. Commentarios] reliquerunt. E quibus si vel pauca decerperem, fieret aliquid quod non penitus contemneretur. Itaque ut simpliciter fatear, legi hæc omnia, et in mente mea plurima coacervans, accito notario, vel mea, vel aliena dictavi, nec ordinis, nec verborum interdum, nec sensuum <sup>a</sup> memoriam retentans. Jam Domini tantum misericordiæ est, ne per imperitiam nostram ab aliis bene dicta dispereant, et non placeant inter extraneos, quæ placent inter suos. Argumentum itaque Epistolæ hujus breviter comprehendens, <sup>b</sup> hac præfatione commoneo, ut sciat is eandem esse materiam et Epistolæ Pauli ad Galatas, et quæ ad Romanos scripta est, Sed hoc differre inter utramque, quod in illa altiori sensu et profundioribus usus est argumentis, hic quasi ad eos scribens, de quibus in consequentibus ait : *O insensati Galatæ* : Et : *Sic insipientes estis*, tali se sermone moderatus est, quod increparet potius, quam doceret : et quem possent stulti intelligere, ut communes sententias, communi oratione vestiret, et quos ratio suadere non poterat, revocaret auctoritas. Nullus quidem Apostoli sermo est, <sup>c</sup> vel per Epistolam, vel præsentis, in quo non laboret docere antiquæ Legis onera deposita, et omnia illa quæ in typis et imaginibus præcesserunt, id est, otium sabbati, circumcisionis injuriam, Kalendatum et trium per annum solemnitatum recursus,

A scrupulositatem ciborum, et per dies singulos lavacra iterum sordidanda, **371-372** gratiâ Evangelii subrepente cessasse, quam non sanguis victimarum, sed fides animæ credentis impleveret. Verum alibi pro parte, et ut se aliud agenti hæc quæstio obtulerat, ex latere disputatum est, et pene perstrictum. In his autem duabus, ut dixi, Epistolis, specialiter antiquæ legis cessatio, et novæ introductio continetur. Sed ad Galatas hoc proprium habet, quod non scribit ad eos qui ex Judæis in Christum crediderant, et paternas putabant cæremonias observandas : sed ad eos qui ex gentibus fidem Evangelii receperant, et rursus retro lapsi, quorundam fuerant auctoritate deterriti, asserentium Petrum quoque et Jacobum, et totas Judææ B Ecclesias, Evangelium Christi cum lege veteri miscuisse. Ipsum etiam Paulum aliud in Judæa facere, aliud nationibus prædicare : et frustra eos in Crucifixum credere, si id negligendum putarent quod Apostolorum <sup>d</sup> principes observarent. Quamobrem ita caute inter utrumque et medium incedit, ut nec Evangelii prodat gratiam, pressus pondere et auctoritate majorum, nec præcessoribus faciat injuriam, dum assertor est gratiæ : oblique vero et quasi per cuniculos latenter incedens : ut [Al. et] Petrum doceat pro commissa sibi circumcisionis plebe facere, ne ab antiquo repente vivendi more desciscens, in crucem scandalizata non crederet, et sibi prædicatione gentium credita, <sup>e</sup> æquum esse id pro veritate defendere, quod alius pro dispensatione simularet. Quod nequam intelligens <sup>f</sup> Bataneotes et sceleratus ille Porphyrius, in primo operis sui adversum nos libro, Petrum a Paulo objecit esse reprehensum, quod non recto pede incederet ad evangelizandum : volens et illi maculam erroris inurere, et huic pro-

<sup>a</sup> In laudata ad Augustinum epist. brevius : *nec sensuum memor. Jam Domini misericordiæ est, etc.*

<sup>b</sup> Palat. ms. hoc præfatione commoneo : et mox, materiam epistolæ, absque et copula.

<sup>c</sup> Idem Palat. codex, sermo est, vel epistola, in quo non laboret, etc., expunctis interjectis voculis, vel, et præsentis.

<sup>d</sup> Pene Rabanum minori numero, princeps observaret.

<sup>e</sup> Palatin. ms., æquum esset pro veritate defendere, etc.

<sup>f</sup> Cor Bataneotes ab Hieronymo Porphyrius appellatur, diu multumque est quod certant eruditi. Pierique autem in eam concessere opinionem, ut vocabulum ipsum cubare in mendo arbitrati sint, et pro suo quisque ingenio contenderint emendare. Sirmondus, epist. quadam ad Holstenium, βατανιωτών rescribendum conjectit, cujus verbi significatus, id est, ardelio, perversus, affectatus, hisque similia, ab ejus philosophi moribus non abludit. Minime vero Holstenio ipsi conjectura hæc placuit, qui maluit βαθάνωτος reponi, quod in antiquis libris, Βιθανιωτες, sive Bethaniotes scriptum reperit. Hoc quoque vocabulum Porphyrio quadrat, impio homini, et cui violenta morte vita eriperetur, dignissimo. Aliis placet natale ejus solum denotari, Bataneam scilicet Syriæ oppidum, de quo Stephanus Byzant. loquitur, Tyriorum facile coloniam :

quare et civitate donatus a Tyriis Porphyrius fuerit, quandoquidem Tyrium vulgo exstitisse eum tradunt Eunapius, et Plotini Vita, cap. 7. Denique visum est aliis, Bataneotem per convicium dici, quod taurorum instar βατανιωτών petulo ausu in Christum ejusque fidem insurrexerit. Atque ego quidem, ut sedulo dicam, duabus hisce conjecturis in unam junctis, sibi que invicem suffragantibus libentius accedam. Neque enim adduci possum, ut putem, vitii aliquid vocabulo inolevisse, corruptumque librorum culpa nomen. Nam et a Chrysostomo, homil. 6 in I ad Corinth. Epistolam, et ab Anastasio Sinaita in Hodego, ubi Severianum quasi novum Porphyrium perstringit, βατανιωτής appellatur : et siquidem velis falsos in exotica voce describenda Latinos amanuenses in Hieronymo, idipsum et de vernaculis Græcis putare necesse habeas penes Chrysostomum, et Sinaitam, quod ab omni veritatis specie abhorret immane quantum. Sic autem existimo, quando patriæ nomen in maledictum contorquere per ipsiusmet vocis significatum in promptu erat, ita Bataneotem, cum ab Hieronymo, tum ab aliis scriptoribus appellatum Porphyrium, ut magis impium atque effrene hominis ingenium exprobrarent. Huic fere geminum illud est, quod epist. ad Ctesiphontem, 155, noster Evagrium Ponticum vocat Hyperiboritam, quod est, super Iberitas populus suos malum.

cacitatis, et in commune ficti dogmatis accusare mendacium, dum inter se Ecclesiarum principes discrepent [Al. discreparent]. Quæ quidem et nunc, orantibus vobis, leviter quo sensu sint dicta, con-

tingimus, et in suis locis plenius exsequemur. Sed jam tempus est, ut ipsius Apostoli verba ponentes, singula quæque pandamus.

## LIBER PRIMUS.

(Cap. I.—Vers. 1.) **373** *Paulus apostolus, non ab hominibus, neque per hominem: sed per Jesum Christum et Deum Patrem, qui suscitavit eum a mortuis.* Non superbe, ut quidam putant, sed necessarie, neque ab hominibus, neque per hominem, se Apostolum esse proponit: sed per Jesum Christum, et Deum Patrem, ut eos qui Paulum extra duodecim apostolos ventilabant, et nescio unde subito prorupisse, vel a majoribus ordinatum<sup>a</sup> astruebant, hac auctoritate confunderet. Potest autem et oblique in Petrum et in cæteros dictum accipi, quod non ab apostolis ei sit traditum Evangelium: sed ab ipso Jesu Christo, qui et illos apostolos elegerat. Hoc autem totum ideo præparatur, ut nemo sibi contra Legis onera pro Evangelii gratia disputanti, possit opponere: sed Petrus hoc dixit, sed apostoli hoc stauerunt, sed præcessores tui aliud decreverunt. Quod quidem in sequentibus, nunc quasi occulto sermone præludens, manifestus facit; dum ab eis qui videntur esse aliquid, nihil in se collatum refert, et ipsi Petro in faciem restitisse se scribit, nulla se dicens necessitate compulsus, ut hypocrisi cederet Judæorum. Quod si temerarium quibusdam videtur, eum contra apostolos, quamvis occulte, locutum; qui Jerosolymam idcirco perrexerit [Al. perrexerat], ut cum eis conferret Evangelium, ne forte in vacuum curreret, aut cucurrisset, illo intelligentiam transferamus: Usque hodie<sup>b</sup> a patriarchis Judæorum apostolos mitti, a quibus etiam tunc reor Galatas depravatos Legem observare cœpisse, vel certe alios de Judæis credentibus in Christum perrexisse Galatiam, qui asserent Petrum quoque apostolorum principem, et Jacobum fratrem Domini, Legis caeremonias custodire. Ad distinctionem itaque eorum qui mittuntur ab hominibus, et sui, **374** qui sit missus a Christo, tale sumpsit exordium: *Paulus apostolus, non ab hominibus, neque per hominem.* Apostolus autem, hoc est, *missus*, Hebræorum proprie vocabulum est, quod *Silas* [Al. *Silai*], quoque sonat, cui a mittendo *missi*, nomen impositum est. Aiunt Hebræi inter ipsos quoque prophetas, et sanctos viros esse quosdam, qui et prophetæ et apostoli sint, alios vero qui tantum prophetæ. Denique Moysen, cui dicitur: *Et ego mittam te ad Pharaonem* (Exod. iii, 10, 11); et ipse respondeat: *Provide alium quem mittas*: Et Isaiam, cui loquitur Deus: *Quem mittam et quis ibit ad populum istum* (Isai. vi, 8)?